moenia / et Terencius ex unis
nupciis ge/minas mihi facis
conficies nuptias.

Mit syntaktischen Glossen wird der Satzaufbau erklärt, sie bilden eigentliche Konstruktionshilfen. Häufig ist im Iugurtheteil die Suppletion verschiedener Formen von *esse* mit oder meist ohne vorangehendes *scilicet* zur Vervollständigung der von Sallust elliptisch formulierten Sätze:

45v.26	B4	I70.04	PROFECTUS est	Nabdalsa ad exercitum profectus, quem
47r.03	B4	I75.09	RATI scilicet sunt	rati
51v.07	B4	I86.03	OPPORTUNISSIMUS erat	opportunissimus, quoi

Bisweilen greift der Glossator zur Satzparaphrase oder -ergänzung:

24r.06	B4	I04.01	MEMORIA RERUM GESTARUM id est reducere res gestas iterum	magno usui est memoria rerum gestarum
49v.01	B4	I85.01	NON ISDEM ARTIBUS IMPERIUM scilicet quibus ego peto	non isdem artibus imperium a vobis petere

oder er bietet eine Konstruktionshilfe an, eingeleitet durch *sic lege* oder *ordo verborum*:

09v.14 sin	B4	C25.02	DOCTA ... PROBE / Probe est proprie adverbium / vel si vis esse nomen sic le/ge p̄cedentia. Docta / <fuit> psallere et salta/re elegantius quam erat / necesse.	litteris ... docta, psallere ... elegantius quam necesse est probae,
39v.05 sin	B4	I44.03	QUAMQUAM ET AESTIVORUM ordo verborum / Quamquam mora como/tiorum imminuerat / tempus estivorum et quamquam / putabat animos / civium intentos ex/pectatione eventus / statuit tamen non prius / bellum attingere.	quamquam et aestivorum tempus comitorum mora imminuerat et ... animos intentos putabat

An zwei Orten wird eine Textstelle durch einen Fachbegriff der Rhetorik näher erläutert¹⁷²:

02r.16	B4	C02.01	NAM IN TERRIS Parentesis	nam in terris nomen imperi id primum fuit
21r.01 dext	B5	C55.03	EST IN CARCERE LOCUS Topografia id est loci desc/riptio.	est in carcere locus

¹⁷² Heinrich LAUSBERG, *Handbuch der literarischen Rhetorik*, Stuttgart, ³1990. Zu 'parenthesis' cf. p. 427-428, §860; zu 'topographia' cf. p. 406-407, §819.

Interpretationsglossen

Ein Grossteil der Glossen interpretiert das Lemma im Rahmen des Textes. Sie sind Ausdruck der gedanklichen Auseinandersetzung des Glossators mit dem Text. Solche Glossen werden oft mit *quod* oder *quia* eingeleitet und deshalb auch als ‚quia-Glossen‘ bezeichnet¹⁷³:

08r.11	B3	C20.08	DIVITIAE APUD ILLOS SUNT quia mittunt nos ad bellum	itaque omnia gratia potentia honos divitiae apud illos sunt
08v.06 sin	B3	C20.16	CORPUS A VOBIS ABERIT # consulendo quod est imperatoris neque corpus facien/<do> quod est militis.	neque animus neque corpus a vobis aberit
24r.03	B3	I03.03	FRUSTRA AUTEM NITI ab honore vel ad aliorum correctionem	frustra autem niti neque aliud se fatigando nisi odium quaerere ... dementiae est